
Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждения 
детский сад общеразвивающего вида № 136 «Умка» муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Об организации методических объединений 
педагогов на 2022 -  2023 учебный год

В целях обеспечения качества дошкольного образования, 
совершенствования профессионального мастерства педагогов, обмена 
профессиональным опытом

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в МДОУ детский сад общеразвивающего вида №136 
«Умка» работу методических объединений педагогов в 2022-2023 учебном 
году:

- «Ранняя профориентация детей дошкольного возраста»
- «Экологическое воспитание детей».
2. Назначить руководителями методических объединений МДОУ 

детский сад общеразвивающего вида №136:
Гоборову Викторию Владимировну, заместителя заведующего по BMP 

Члены методического обеспечения:
- Васильева Людмила Николаевна, воспитатель,
- Егорова Татьяна Николаевна, воспитатель,
- Тимохина Яна Ивановна, воспитатель,
- Ладыгина Наталья Владимировна, воспитатель
- Рерих Светлана Ивановна, воспитатель.

Захарьящеву Ирину Сергеевну, старшего воспитателя 
Члены методического объединения:

- Утовкина Анна Вячеславовна, воспитатель,
- Мкртчян Эмма Львовна, воспитатель,
- Бозиева Эльмира Жановна, воспитатель,
- Летягина Марина Владимировна, воспитатель,
- Хохуля Оксана Вадимовна, воспитатель.

ПРИКАЗ

№ 97



3. Руководителям методических объединений разработать планы работы на 
2022-2023 учебный год в срок до 01.09.2022г.

4. По итогам реализации планов представить отчеты для презентации 
педагогическому коллективу в срок до 31.05.2023г.

5. Контроль и исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующая МДОУ № 136 А.А. Зиновьева

t



ПРИНЯТА
НА ПЕДАГОГИЧЕСКОМ СОВЕТЕ 
МДОУ № 136
ПРОТОКОЛ ОТ 30 АВГУСТА 2022 Г. № 1

УТВЕРЖ, 
ПРИК,
ОТ 
Зав .А. Зиновьева

Годовой план работы методического объединения воспитателей 
МДОУ детский сад общеразвивающего вида № 136 «Умка»

на 2022-2023учебный год

Сочи 2022

1



Тема: «Совершенствование качества дошкольного образования через повышение 
профессионального мастерства педагогов по ранней профориентации»
Цель: повышение квалификации и профессионального мастерства воспитателей; изучение 
новых моделей образовательной деятельности с детьми в по ранней профориентации детей 
дошкольного возраста.
Задачи:
1. Знакомить педагогов с достижениями педагогической науки и практики, с новыми 
педагогическими технологиями по ознакомлению детей с профессиями.
2. Повышать профессиональную квалификацию и мастерство воспитателей.
3. Изучать, обобщать, пропагандировать и распространять передовой опыт творчески 
работающих педагогов.
4. Оснащение развивающей предметно-пространственной среды дошкольных групп в соответствии 

с ФГОС ДО.
5. Создавать условия для успешного прохождения аттестации воспитателями.
6. Создавать условия для самообразования педагогов.
7. Поддерживать инновационный поиск воспитателей, развивать культуру самоанализа и анализа 

собственной деятельности.

Основные направления деятельности методического объединения воспитателей:

- анализ результатов воспитательно-образовательной деятельности; •

- организация открытых занятий и взаимопосещений, с целью ознакомления с методиками 
работы воспитателей и педагогов дошкольных групп;

- изучение передового педагогического опыта;

- отчеты о профессиональном самообразовании педагогов;

- укрепление учебно-материальной базы.

Мероприятие Сроки Ответственные Документ

1 Заседание (установочное) методического 
объединения воспитателей 
Тема: Координация деятельности 
методического объединения 
воспитателей на 2022-2023 учебный год 
Цель: рассмотрение и утверждение плана 
работы МО педагогов дошкольных групп 
на год. Обеспечение роста 
педагогического мастерства, повышение 
творческого потенциала педагогов МО.

Сентябрь Гоборова В.В. протокол

1. Обсуждение и утверждение плана 
работы МО на 2022-2023 учебный год.

»•

2. Распределение мероприятий между 
членами МО на 2022-2023 учебный год

3.Утверждение тем самообразования 
воспитателей.



4. 0  единых требованиях по ведению 
документации воспитателей.

3
«Кейс- технологии в ранней 
профориентации детей» (из опыта 
работы).

октябрь Васильева Л.Н. приказ

4 Заседание методического объединения 
воспитателей № 2
Тема: Становление личности ребенка 
через ознакомление с профессиями

Цель: Создание условий, направленных на 
развитие и становление личности 
дошкольника через ознакомление с 
профессиями.

Ноябрь Гоборова В.В. протокол

.Мастер-класс «Метод 
«интеллектуальных карт при знакомстве 
дошкольников с профессией».

ноябрь Егорова Т.Н. приказ

Мастер-класс «ИКТ технологии при работе 
по ранней профориентации детей»

декабрь Тимохина Я.И. приказ

5 Заседание методического объединения 
воспитателей № 3 
Тема: Развитие познавательного 
интереса детей через знакомства с 
профессиями
Цель: Создание условий для повышения 
профессионального уровня, 
самообразования педагогов и 
осуществления ими творческой 
деятельности; изучение, обобщение и 
распространение передового 
педагогического опыта.
1. «Мастер-класс Использование маркеров 
игрового пространства в развитии 
сюжетно-ролевой игры»

Февраль

V

Гоборова В.В.

г
Васильева Л.Н.

протокол

приказ

6 Мастер-класс «Ранняя комплексная 
профориентация детей дошкольного 
возраста через образовательную 
технологию «Посткроссинг».

Мастер- класс «Ранняя комплексная

Март Егорова Т.Н. приказ

7. профориентация детей дошкольного 
возраста через образовательную 
технологию «Посткроссинг».

Апрель
Тимохина Я.И.

приказ

1



8 Заседание (итоговое) методического 
объединения воспитателей 4
Тема: подведение итогов работы 
методического объединения воспитателей 
за 2022-2023 учебный год (презентация). 
Цель: обобщение результатов 
деятельности работы методического 
объединения воспитателей.

Май протокол

I . Выступление членод методического 
объединения воспитателей по темам 
самообразования

Тимохина Я.И. 
\ /  Васильева Л.Н. 

Егорова Т.Н.
2. Анализ методического объединения 
воспитателей за 2022-2023 учебный год.

Гоборова В.В.

3. Анкетирование педагогов (запросы на 
новый 2022-2023 учебный год).

Захарьящева И. С

4. Отчёты по мониторингу 
образовательного процесса в дошкольных 
группах, анализ работы воспитательно
образовательной работы по ранней 
профориентации.

воспитатели

График посещения организованной образовательной деятельности 
методического объединения воспитателей

Образовательная область Возраст Сроки
проведения

Ответственные Документы

I Сенсорное развитие. Мир 
природы.

2-4 лет ноябрь Тимохина Я.И. 
ч ̂ Васильева Л.Н.

годовой 
план доу

2 Развитие речи (беседы о 
профессиях).

4-7 лет февраль Егорова Т.Н. 
Ладыгина Н.В.

3 Познавательное развитие 
«Все профессии нужны -  
все профессии важны».

4-7 лет март

\

Рерих С.И. 
Васильева Л.Н.

4 Ознакомление с 
профессиями (социально
коммуникативное 
развитие)

4-7 лет апрель Тимохина Я.И. 
|/ Васильева Л.Н.

5 Художественно
эстетическое развитие 
(рисование).

4-7 лет май Егорова Т.Н. 
Ладыгина Н.В..

Организационно-координационная деятельность 
(повышения квалификации педагогов)

Название мероприятия Сроки
проведен

Ответственные Документы

И Я

1



1 Оформление уголка аттестации и 
информационных данных для 
прохождения КПК, аттестующихся 
педагогов в 2022-2023 учебном 
году

Сентябрь Гоборова В.В. годовой план 
Доу

2 Консультация для молодых 
педагогов «Заполнение календарно
тематического плана»; 
«Использование методической 
литературы и пособий для работы с 
программой ДОУ»

В течение 
года

у /

Гоборова В.В. 

Васильева Л.Н.

\

3 Подготовка к профессиональным 
конкурсам, участие в городских 
конкурсах, семинарах, 
творческих выставка, 
конференциях. Помощь в 
совершенствовании 
педагогического мастерства.

В течение 
года у

Гоборова В.В. 
Васильева Л.Н.

Егорова Т.Н.

Рерих С.И.

Тимохина Я.И.

4 Помощь в оформлении, 
редактировании методических 
разработок и подготавливаемых к 
изданию материалов педагогов
ДОУ

В течение 
года

Гоборова В.В. 
Васильева Л.Н.

Егорова Т.Н.

Рерих С.И.

Тимохина Я.И.
5 Координирование в изучении новых 

методик по ранней профориентации 
детей

3 течение 
года

Гоболрова В.В, 

члены МО

6 Оказание помощи в 
оформлении аттестационных 
материалов подготовка 
подтверждающих 
педагогический опыт справок, 
док ментов

3 течение 
года

Гоборова В.В. 
Захарьящева И.С.

7 Составление предварительных 
списков на аттестацию и 
прохождение КПК на 2022/2023 
учебный год.

Май Гоборова В.В.

8 Организация и проведение 
городских конкурсов для 
воспитанников и педагогов 
дошкольных образовательных 
организаций города 
Сочи

В течение 
года у

. Гоборова В.В. 
/  Васильева Л.Н.

Егорова Т.Н.

Рерих С.И.

Тимохина Я.И.
График прохождения курсов повышения квалификации:

ФИО члена МО Срок Тема Документы
прохождения
К П К

1



I Тимохина Я.И. 
воспитатель

Июнь 2023 «Содержание, освоение' и 
актуальные вопросы 
федеральной образовательной 
программы дошкольного 
образования (ФОП ДО)»

годовой 
план ДОУ

2

V
Васильева Л.Н. 
воспитатель

Июнь 2023 «Содержание, освоение и 
актуальные вопросы 
федеральной образовательной 
программы дошкольного 
образования (ФОП ДО)»

3 Егорова Т.Н. 
воспитатель

Июнь 2023 «Содержание, освоение и 
актуальные вопросы 
федеральной образовательной 
программы дошкольного 
образования (ФОП ДО)»

4 Рерих С.И. 
воспитатель

Июнь 2023 «Содержание, освоение и 
актуальные вопросы 
федеральной образовательной 
программы дошкольного 
образования (ФОП ДО)»

5 Ладыгина Н.В., 
воспитатель

Июнь 2023 «Содержание, освоение и 
актуальные вопросы 
федеральной образовательной 
программы дошкольного 
образования (ФОП ДО)»

Самообразование педагогов

п\п
Ф.И.О. педагога Тема по самообразованию Отчет в форме

I Тимохина Я.И. «Инновационные методики в ранней 
профориентации детей»

Презентация 
материала на 
МО

2 Егорова Т.Н. «Использование и изготовление интеллект 
карт при ознакомлении с профессиями»

Презентация 
материала на МО

3 V Васильева Л.Н. «Инновационные формы работы с детьми 
по ранней профориентации»

Презентация 
материала на МО

Руководитель

методического объединения воспитателей

1

оборова В.В.



Выписка из аналитического отчета работы методического объединения 
педагогов МДОУ детский сад общеразвивающего вида № 136 «Умка» о 

результатах деятельности воспитателя 
Васильевой Людмилы Николаевны в 2022- 2023уч. г.

Васильева Людмила Николаевна, воспитатель 
Педагогический стаж работы -  35 лет

Приняла активное участие в работе методического объединения МДОУ 
детский сад общеразвивающего вида № 136 «Умка» о результатах
деятельности воспитателя в 2022- 2023уч.г.:

05Л0.2022г. провела мастер-класс для педагогов «Кейс-технология в 
ранней профориентации, (приказ МДОУ № 136 от 29.09.2022г. № 116 «О 
проведении мастер-классов методического объединения воспитателей»);

09.02.2023г. на заседании методического объединения провела мастер 
класс «Использование маркеров игрового пространства в развитии сюжетно
ролевой игры, (выписка из протокола заседания методического объединения 
№ 3 от 16.02.2023г.).

15.11.2022, 24.03.2023. в рамках работы методического объединения 
приняла участие в посещении организованной образовательной деятельности: 
сенсорное развитие и познавательное развитие «Все профессии нужны -  все 
профессии важны», (приказ МДОУ № 136 от 01.11.2022. № 145 «О проведении 
открытых просмотров»).

29.05.2023г. выступила на заседании методического объединения с 
отчетом по самообразованию «Инновационные формы работы с детьми по 
ранней профориентации» (выписка из протокола заседания методического 
объединения № 4 от 29.05.2023г).

За время работы в методическом объединении Васильева Людмила 
Николаевна значительно повысила свою профессиональную компетентность,' 
стала гораздо опытнее в использовании инновационных технологий в ранней 
профориентации детей. Координировала работу педагогов по ознакомлению 
детей с профессиями, оказывала помощь в оформлении, редактировании 
методических разработок.

Заведующий МДОУ № 136 

Руководитель творческой гр

25.03.2024г.

В.В. Гоборова

А Зиновьева



Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждения детский сад 
общеразвивающего вида № 136 «Умка» муниципального образования городской округ

город-курорт Сочи Краснодарского края

ПРИКАЗ

29.09.2022 г. №116

О проведении мастер-классов методического объединения
воспитателей

На основании годового плана работы методического объединения воспитателей 
МДОУ № 136 города Сочи в 2022-2023 учебном году, в целях совершенствование 
качества дошкольного образования через повышение профессионального мастерства 
педагогов в соответствии с ФГОС ДО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мастер-классы с педагогами МДОУ детский сад общеразвивающего 
вида № 136

2. Утвердить план проведения мастер-классов мероприятий для педагогов МДОУ 
детский сад общеразвивающего вида № 136

Дата
проведения

Название мероприятия Ответственный

05.10.2022г. ««Кейс-технология в ранней 
профориентации».

Васильева Л.Н., 
воспитатель

09.11.2022г. «Метод «интеллектуальных карт 
при знакомстве дошкольников с 
профессией».

Егорова Т.Н., 
воспитатель

01.12.2022г. «ИКТ технологии при работе по 
ранней профориентации 
дошкольников»

Тимохина Я.И., 
воспитатель

09.02.2023г. «Использование маркеров игрового 
пространства в развитии сюжетно
ролевой игры»

Васильева Л.Н., 
воспитатель

10.03.2023г. «Ранняя комплексная 
профориентация детей дошкольного 
возраста через образовательную 
технологию «Посткроссинг».

Егорова Т.Н., 
воспитатель



возраста через образовательную 
технологию «Посткроссинг».

21.04.2023г. «Профессиональные пробы как 
средство ранней профориентации 
дошкольников».

Тимохина Я. И., 
воспитатель

3. Гоборовой В.В., заместителю заведующего по.BMP, Захарьящевой И.С., 
старшему воспитателю провести методические мероприятия согласно плану.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

t



Выписка из протокола заседания методического объединения МДОУ
детский сад общеразвивающего вида № 136 «Умка»

16.02.2023г. №3

Присутствовало: 33 человека 

Председатель: Гоборова В.В.

Секретарь: Захарьящева И.С.

Слушали:

Васильеву Людмилу Николаевну, воспитателя, которая выступила с 
мастер-классом «Использование маркеров игрового пространства в развитии 
сюжетно-ролевой игры». На мастер-классе педагог представила опыт работы 
по использованию маркеров игрового пространства в развитии сюжетно
ролевой игры. Подчеркнула важность использования данного оборудования в 
игровом пространстве группы.

Выступила:

Биджиева А.Х., которая отметила важность использования маркеров 
игрового пространства в каждой группе.

1. Рекомендовать педагогам использовать данное оборудование в 
развивающей предметно-пространственной среде в группах.

2. Систематизировать данный материал и предоставить для участия в 
конкурсах методических разработок.

За принятия решения проголосовали единогласно.

Решили:

Председатель

Секретарь

В.В Гоборова 

И.С. Захарьящева



Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждения 
детский сад общеразвивающего вида № 136 «Умка» муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

01.11.2022 г.

ПРИКАЗ

№ 145

О проведении открытых просмотров

На основании годового плана работы методического объединения 
воспитателей МДОУ № 136 города Сочи в 2022-2023 учебном году, в целях 
совершенствование качества дошкольного образования через повышение 
профессионального мастерства педагогов, распространения педагогического 
опыта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести посещение организованной образовательной деятельности 
во всех возрастных группах МДОУ детский сад общеразвивающего вида № 
136

2. Утвердить план проведения посещений и ответственных за 
организацию согласно графика:

Дата проведения Название мероприятия Ответственный

15.11.2022г.
(сенсорное
развитие)

9.0011.00 -  вторые младшие,у 
средние

9.00-9.20 -  1 младшая 
группа

' Васильева 
воспитатель

Тимохина Яна
Ивановна,
воспитатель

Л.Н.,

08.02.2023г.

Развитие речи 
(беседы о

9.00 -  11.00 -  старшие 
подготовительные группы

Ладыгина
воспитатель,

Н.В.,

профессиях)
9.00- 11.00- средние 
группы

Егорова
воспитатель

Т.Н.,



24.03.2023г.

Познавательное 
развитие «Все 
профессии нужны- 
все профессии 
важны»

9.00 -  11.00 -  старшие 
подготовительные группы

9.00-11.00 -  средние групшфу

Рерих С.И., 
воспитатель

Васильева Л.Н., 
воспитатель

18.04.2023г. '

Ознакомление с 
профессиями 
(социально
коммуникативное 
развитие)

9.00 -  11.00 -  старшие г / 
подготовительные группы v

9.00-11.00 -  средние группы

Васильева Л.Н., 
воспитатель

Тимохина Яна
Ивановна,
воспитатель

17.05.2023г.

Художественно
эстетическое
развитие
(рисование)

9.00 -  11.00 -  старшие 
подготовительные группы

9.00-11.00- средние группы

Ладыгина Н.В., 
воспитатель,

Егорова Т.Н., 
воспитатель

3. Ответственным за проведение занятий предоставить конспекты за неделю 
до проведения посещений.

4. Гоборовой В.В., заместителю заведующего по BMP обеспечить 
проведение мероприятий в соответсвии с графиком, согласно.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Выписка из протокола заседания творческой группы МДОУ детский сад
общеразвивающего вида № 136 «Умка»

29.05.2023г. №4

Присутствовало: 33 человека
\

Председатель: Гоборова В.В.

Секретарь: Захарьящева И.С.

Слушали:

Васильеву Людмилу Николаевну, воспитателя, отчиталась о 
проделанной работе по теме самообразования «Инновационные формы 
работы с детьми по ранней профориентации», еще раз поделилась с 
педагогами опытом использования данных технологий.

Выступила:

Калугина Т.М., которая отметила, важность использования в работе по 
ранней профориентации представленные Людмилой Николаевной 
технологии.

1. Рекомендовать педагогам использовать в работе инновационные 
технологии по ранней профориентации.

За принятия решения проголосовали единогласно.

Решили:

Секретарь

Председатель В.В Гоборова 

И.С. Захарьящева


